Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

**Kontexty vzcházení svobody ve
filosofii Jeana Paula Sartra**

Autor práce Bc. Jan Straka

Vedoucí práce Doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc

Praha, 15. 6. 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením Doc. PhDr. Naděždy Pelcové, CSc. Uvedl jsem všechny literární prameny a publikace, ze kterých jsem čerpal.

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce paní Doc. PhDr. Naděždě Pelcové, CSc. za odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

Abstrakt

Smyslem předkládané diplomové práce je pokus zmapovat vývoj ontologického zkoumání Jeana Paula Sartra v oblasti pojmu svobody. Sartra budeme sledovat jako významného představitele moderní ontologie. Pojem svobody tak bude rozvíjen v rámci ontologického zkoumání bytí jsoucího, jímž je v tomto případě člověk v jeho existenci. Sartrova myslitelská tvorba ze 30. a 40. let objevuje svá původní ontologická východiska při traktování způsobu bytí lidské existence především v perspektivě Husserlovy fenomenologie. V následujících dekádách se východiska Sartrovy tvorby posouvají směrem k sociální ontologii, která spojuje jeho původní existencialismus a v nových perspektivách promyšlený marxismus. Tato ontologie dostává podobu zejména v Sartrově rozsáhlém díle *Kritika dialektického rozumu (1960)*. Sartrovu tvorbu nakonec bude nutné reflektovat z pozice pozdější filosofie ovlivněné strukturalismem, poněvadž strukturalistická čtení autorů, jako byl Nietzsche, Freud, Marx, či samotný Sartre ze strany nastupující generace francouzských myslitelů (Derrida, Strauss, Althusser, Lacan, Nancy a další) vrhají na fenomén svobody nové světlo.

Klíčová slova

Bytí pro sebe, Bytí v sobě, Bytí pro druhé, Fakticita, Lidská realita, Existencialismus, Marxismus, Neupřímnost, Nicování, Praxe, Pre-reflexivní cogito, Serialita, Strukturalismus, Transcendence

Abstract

The goal of this thesis is to map Jean Paul Sartre's ontological inquiry into the concept of freedom. We will view Sartre as an influential modern ontologist. Therefore the concept of freedom will be apprehend within the framework of inquiry into the being of things, which in this perspective means the human being. The intellectual productivity of Sartre during the 1930s and 1940s finds its original ontological base for exploring the modes of being of human existence mainly within the perspective of Husserl's Phenomenology. That is true at least for his most influential work from this period called *Being and nothingness* (1943). This phenomenological basis of Sartre's inquiry are changing in the following decades towards the social ontology that originally connects his former existentialism with marxism viewed through fresh and original perspectives. This kind of ontology obtains its most coherent form in Sartre's extensive work called *The Critique of Dialectical Reason* (1960). Finally, we consider as necessary to reflect Sartre's work through the perspective of following generation of french philosophical thinking influenced mainly by structuralism. Structuralist readings of thinkers like Nietzsche, Freud, Marx or Sartre alone by this following generation of thinkers (Derrida, Levi Strauss, Althusser, Lacan, Nancy etc.) see the phenomenon of freedom in different light.

Key words

Being for itself, Being in itself, Being for others, Human reality, Doubleness, Facticity, Existentialism, Marxism, Neantisation, Pre-reflective cogito, Praxis, Seriality, Structuralism, Transcendence

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 5 |
| 1 Sartre: Filosofický kontext studií a spisovatelské dráhy..... | 9 |
| 2 Vznik, konstituce a proměny filosofie existence..... | 13 |
| 3 Pojetí svobody v <i>Bytí a nicotě</i> | 17 |
| 3.1. filosofický kontext <i>Bytí a nicoty</i> | 17 |
| 3.2. <i>Bytí a fenomén</i> | 18 |
| 3.2.1. Bytí v sobě, negace, bytí pro sebe..... | 20 |
| 3.2.2. Problém časovosti vědomí | 24 |
| 3.3. <i>Bytí pro druhého</i> | 25 |
| 4 Mít, konat a být..... | 31 |
| 4.1. Být a konat: svoboda..... | 38 |
| 4.2 Svoboda a fakticita | 39 |
| 4.3. Svoboda a odpovědnost..... | 40 |
| 4.4 Existenciální psychoanalýza..... | 41 |
| 5 Sartrova 2. filosofie svobody v <i>Kritice dialekt.rozumu</i> | 42 |
| 6 Sartre v kontextu francouzské filosofie..... | 48 |
| 6.1 Fenomén svobody z pohledu Merleau Pontyho..... | 54 |
| 6.2 Strukturalistická perspektiva..... | 56 |
| 6.3. Nancy a zkušenost svobody..... | 58 |
| Závěr..... | 59 |
| Seznam použité literatury..... | 64 |

Úvod

Smyslem předkládané diplomové práce je pokus zmapovat vývoj ontologického zkoumání Jeana Paula Sartra v oblasti pojmu svobody. Sartra budeme sledovat jako významného představitele moderní ontologie. Pojem svobody tak bude rozvíjen v rámci ontologického zkoumání bytí jsoícího, jímž je v tomto případě člověk v jeho existenci. Ještě před samotným zkoumáním Sartrovi ontologie si musíme položit otázku jak může k postihnutí lidské existence posloužit filosofie. Domnívám se, že Sartrova ontologie je postavena na určitých základních, implicitních předpokladech. První předpoklad je obsažen v názoru, se kterým jsem se setkal v jiném kontextu na jistém filosofickém blogu, totiž, že filosofie nemá zapotřebí odkrývat mimosvětské otázky, spíše působí jako jakési prodloužení zdravého rozumu, poněvadž má schopnost vyjasňovat smysl žitého světa.

Za druhé, obecné pojmy objevující se ve filosofii, tak jak je uvidíme i u Sartra, dávají možnost pochopit běžné jevy jako je radost, smutek, lítost, stud apod.

Za třetí, analýzou obecných pojmů bytí, jakými jsou například Sartrovy pojmy *bytí o sobě* a *bytí pro sebe*, lze dospět k vyjasnění smyslu běžných společenských jevů.

Sartrova myslitelská tvorba ze 30. a 40. let objevuje svá původní ontologická východiska při odhalování způsobu bytí lidské existence především v perspektivě Husserlovy fenomenologie. V následujících dekadách se východiska Sartrovy tvorby posouvají směrem k sociální ontologii, která spojuje jeho původní existencialismus a v nových perspektivách promyšlený marxismus. Tato ontologie dostává podobu zejména v Sartrově rozsáhlém díle *Kritika dialektického rozumu* (1960). Sartrovu tvorbu nakonec bude nutné reflektovat z pozice pozdější filosofie ovlivněné strukturalismem, poněvadž strukturalistická čtení autorů, jako byl Nietzsche, Freud, Marx, či samotný Sartre ze strany nastupující generace francouzských myslitelů (Derrida, Strauss, Althusser, Lacan, Nancy a další) vrhají na fenomén svobody nové světlo.

V první kapitole této práce s názvem "*Sartre: veřejný intelektuál*" se budu věnovat filosofickému kontextu a intelektuální atmosféře, v níž mladý Sartre započal svá studia na prestižní Ecole Normal Superieure. Bude tedy řeč zejména o nutkové potřebě nastupující generace filosofů 30. let vybědnout z rigidity akademické filosofie postavené na Marburském novokantovství, která byla

uspokojena obratem této generace směrem k Husserlově fenomenologii, Heideggerově existenciální analytice z jeho *Bytí a času* a novým uchopením některých konceptů z Hegelovy *Fenomenologie ducha*. filosofická linie

Husserl–Hegel–Heidegger je klíčová, jak uvidíme z rozboru *Bytí a nicoty*, pro vypracování vlastní Sartrovy ontologie. V následující II. kapitole načrtnu vznik, konstituci a proměny filosofie existence a poukážu na spojitosti a odlišnosti mezi německou filosofií existence a francouzským existencialismem.

V kapitole III. se zabývám Sartrovým dílem *Bytí a nicota*, které je zejména ovlivněno Husserlovou fenomenologií a Heideggerovou fundamentální ontologií. Husserlova fenomenologie je studiem fenoménu na půdě čistého vědomí, zkoumá různé způsoby prožívání předmětů (předmětných pólů), poněvadž vědomí jako intencionální je vždy prožíváním něčeho v různých způsobech danosti (vnímání, vzpomínka, chtění atd.). Podle Petříčkovy interpretace je fenomenologie: „*popisem intencionality v reflexivním

[…]


Sartre rozumí svobodě jako údělu konečné bytosti a člověk je tak, že se činí, to znamená, že fundamentálním vztahem k vlastnímu bytí je mu praxe. Jak tato praxe souvisí s lidskou svobodou? Praxe je pro Sartra takovým způsobem života, v němž člověk usiluje, aby se podoba světa změnila (*modifier la figure du monde*) a stala se snesitelnější. Lidský pobyt se uskutečňuje principiálně prakticky a praxe se ukazuje jako ta oblast fenoménů, jejíž analýza vede regresivně k bytí svobody. Jak už jsme výše pojednali, svoboda se odkrývá právě v podmínkách lidské akce. K provedení nějakého činu patří úmysl, pohnutka a cíl, přičemž činné bytí vyžaduje především nějaký vědomý rozvrh. O činnosti tak mluvíme pokud můžeme konstatovat, že někdo si něco předsevzal a jednal v tomto rozvrhu. Pokud člověk z nedbalosti zapálí nedopalkem z cigarety sklad střelného prachu, který následně exploduje, tak musíme v této logice prohlásit, že dotyčný nejednal. Pokud však dělník má za cíl provést odstřel v kamenolomu a úspěšně tento úkol provede, říkáme, že dotyčný dělník jednal. Ke každé praxi patří pohnutka (*un motif ou un mobile*), kterážto implikuje vědomí nedostatku ve faktické realitě (*manque objectif*). To znamená, že činným se člověk stává, když mu něco nestačí. Faktické bytí se

¹¹⁵ JANKE, Wolfgang: *Filosofie existence*, s. 116.

tudíž stává pohnutkou teprve tehdy, když si je uvědomím jako nedostatečné a negativní. Jen tak se stává nějaké bytí podnětem k činu, pokud je kladeno jako něco negativního, tj. pokud je pocíťováno jako nedostatečné. Aby byl tento stav možný, je zapotřebí stanovit si cíl. Cíle otevírají pole působnosti akce a umožňují zpětně nahlédnout, čeho se faktickému bytí nedostává. Sartre tvrdí, že cíl je ideální skutečnost jako čisté, přítomné Nic. Analýza praxe vyjasňuje možnost svobody. Žádná lidská akce není determinovaným účinkem v řetězu působících příčin, každá je manifestací svobody. Podle principů determinismu podléhají všechny druhy působení zákonu přírodní kauzality, události přírody stejně jako příběhy dějin. Pro každou lidskou akci se najde, často ukrytý hluboko v tkanivu příčin, dostatečný vnější důvod. Motiv není vnější působící příčinou lidské činnosti, nýbrž její integrální součástí. Faktické bytí se tak stává pohnutkou až poté, co je časujícím vědomím *znicováno*. Toto nicující odtrhávání se od pouhého faktického bytí v předbíhání k samostatně stanoveným cílům je svoboda. S představou svobody je však nutné udržet pohromadě fakticitu naší konečnosti. Svobodu si nelze zvolit. Za předpokladu, že bychom volili svobodu principiálně sami, potom by byla ona tuto svobodu volící volba sama projevem svobody, a tenhle tuto svobodu volící akt svobody by musel být opět svobodně zvolen, a tak dál až do nekonečna. Ne zvolili jsme si, že budeme svobodní a dokonce ani naše zřeknutí se svobody rozhodování, třeba v sebevraždě, by bylo rozhodnutím.¹¹⁶

Tak je nutné konstatovat, že k nevyhnutelným fakticitám lidského života, jako je tělesnost, smrt, práce, pohlavnost, patří v první řadě fakt, že musíme existovat ve svobodě. Moje volba se nikdy nemůže řídit podle nějakých o sobě jsooucích hodnot (vlast, rodina, čest apod.), protože žádné věčné hodnoty o sobě neexistují, byly odstraněny spolu s nebesy a jestliže bůh neexistuje nemáme před sebou hodnoty nebo rozkazy, které ospravedlní naše jednání. Hodnoty jsou založeny v tom, že byli uznáni a zvoleni lidskou svobodou. Hodnoty existují jen jako zvolené a z toho vyplývá, že jediným zdůvodněním hodnot je moje svoboda. Je-li naše svoboda jediným základem hodnot, potom je každý zodpovědný za všechno, kromě za svou odpovědnost samu. K té je odsouzen. Z vědomí této skutečnosti vyplývá etická úzkost (*angoisse éthique*) jako úzkost před hodnotami. Vše ostatní – zvířata, rostliny, kameny – je zproštěno viny díky své bytnosti. Jediný člověk musí nést

¹¹⁶ JANKE, Wolfgang: *Filosofie existence*, s. 130.

vinu za rozvrh svého bytí a za měřítko hodnot svého jednání. Svoboda tak slovy Sartrovými nutí lidskou existenci, aby se dělala, místo aby byla.¹¹⁷

Být při vědomí znamená být si vědom něčeho a v druhém kroku být si vědom sebe sama jako reflektující bytosti. Jsem si vědom předmětu ve smyslu předmětů tvořících svět, ale nejsem si vědom svého vlastního vědomí tak, jako bych se mohl na sebe sama dívat zvenčí. Přesto jsem si vědom toho, že existuji a že mne moje vědomí odděluje od předmětů vyskytujících se jednoduše „tu“. V transcendenci mé nahodilé existence zůstávám bytím, jež je neúplné a z důvodu této neúplnosti prahne po jednotě, která je dána v myšlence. Tato jednota je pro člověka nedosažitelná, přesto však nutkání po jejím dosažení určuje lidské bytí. Vědomí mne odděluje od toho jak existuji a pohání mě směrem k tomu, jak si sebe představuji. Tento impuls nazýváme svobodou, chápanou nikoliv pouze jako lidskou vlastnost, nýbrž především jako zvláštní způsob lidské existence ve světě.

¹¹⁷ JANKE, Wolfgang: *Filosofie existence*, s. 132.
