Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Bc. Jana Straky „Kontexty vzházení svobody ve filosofii Jeana Paula Sartra“

Předložená diplomová práce si klade za úkol analyzovat vývoj Sartrova ontologického myšlení v okrsku problematiky lidské svobody a to především na dvou Sartrových dílech reprezentujících dvě základní fáze jeho myšlenkového vývoje: „Bytí a nicota“ z období existencialistického a „Kritika dialektického rozumu“ z období marxistického. Sartrovu tvorbu autor sleduje nejen geneticky, ale také v reflexi Sartrových žáků a současníků v prostředí francouzské fenomenologie, marxismu a strukturalismu.

Práce je ambiciózní a její filosofická relevance spočívá v analýze textu „Bytí a nicota“, kterou autor provádí ve třetí kapitole. Ukazuje, v čem se Sartrovo pojetí bytí a vědomí odlišuje od původních kořenů fenomenologického myšlení Husserlova (téma intencionality) a Heideggerova (existenciály a jejich ontologická relevance).

V této souvislosti chci připomenout zásadní rozdíl mezi Husserlovou snahou o překonání psychologismu a Sartrovou pozicí, který se snaží vybudovat „zvláštní fenomenologickou metodu“, kterou nazývá „existenciální psychoanalýzou“. To vidím jako významné téma pro rozpravu: **Zda lze vůbec budovat fenomenologii na psychologických – psychoanalytických základech a přitom dostát ontologickému nároku porozumět povaze lidského bytí vcelku?**

Další kapitola, věnující se „Kritice dialektického rozumu“ má již „úspornější charakter“, autor vychází z anglické verze textu Kritiky, což považuji za dosti problematické u filosofie, která je typická snahou po vlastním pojmovém uchopení specifických podob lidského bytí. Nicméně se autorovi poměrně zdařile podařilo odlišit metodologická východiska v pojetí svobody promyšlené v kontextu dějinném a sociálním.

Za klad práce považuji to, že autor pracuje s řadou cizojazyčných textů (což u prací diplomových není zcela obvyklé), avšak nevychází z textů francouzských (ani u primární literatury), což by mu jistě otevřelo jiné dimenze zkoumané problematiky- , za nedostatek potom považuji to, že se ve svých komentářích příliš nechává vést tituly sekundární literatury (často texty encyklopedií), takovým stylem například působí věta na str. 14: „Existencialismus zaznamenal veřejný úspěch, ... stal se intelektuální módou, která nabyla až patologických rysů v podobě intelektuálního tlachání nad nevýznamnými či dokonce morbidními tématy a dosáhl tím místy až forem životního nihilismu.“ To je věta jakoby „vystřižená“ z textů snaživých socialistických kritiků existencialismu, i když je jinak předložená diplomová práce přemýšlivá a povětšinou se odvíjí od vlastních filosofických pramenů.

V existenciálních analýzách se opakovaně autor vrací k rozdílu Heideggera a Sartra v pojetí bytí, k rozdílu východisek zkoumání existence člověka. Možná je chybou, že tak nečiní i při existenciální analýze „místa člověka“, neboť by se mu například odlišení významů německých výrazů „Platz, Ort a Stelle“ mohlo stát určitým vodítkem pro interpretaci.

Práce je nesmírně zajímavá, jejím kladem je, že vychází především z primární literatury. Druhá část diplomové práce (Sartrova druhá filosofie svobody) je ovšem poznamenána

pravděpodobně určitou časovou tísní, což se projevuje na ne zcela jasném odlišení citací, parafrází a vlastních komentářů. Někde chybí uvozovky, nebo jsou na začátku věty a nikoli na konci.

Textu nechybí nápaditost a originalita, ale postrádám preciznost jazykového výrazu (jde o řadu gramatických chyb – „Sartrovi ontologie“ na str. 8., „objevují odkazi“ na str. 17, „nejzašší možnosti“ na str. 35, „je roztrškou“ na str. 37, „s poznatky Heideggerovi hermeneutiky“ na str. 41 a další, překlepy ve jménech autorů – někde ve jménech malá písmena „husserlovu smyslu“ na str. 23, „v hegelově pojetí“ na str. 26, „hegelova ontologie“ na str. 27), zejména Merleau-Ponty se dočkal nepředstavitelných variací komolení svého jména a to i v seznamu literatury, striktní dodržování pravidel vědecké práce – chybí citace, stránky v citacích na str. 17 ad.. V seznamu literatury chybí tituly, které autor používal v práci: Sartrův Existencialismus je humanismus, Gardner Sebastian ad.

Náměty k rozpravě:

1. Výše zmíněný problém psychologismu u Sartra a Husserla.
2. Autor zdůrazňuje problém ambiquity – dvojznačnosti v souvislosti s ohrožením autentické existence. Jak je ambiquita pojata u zde zmiňovaného Merleau – Pontyho, jde mi o jeho rozlišení dobré a špatné ambiquity.
3. Postrádám zmínku, jak je evokován problém svobody ve strukturalismu. Uveďte jednoho ze zde zmíněných autorů.

Práce splňuje požadavky kladené na DP. Doporučuji ji k obhajobě.

I přes nepochybné filosofické nadání autora, které v práci projevil, vzhledem k formálním pochybením uvedeným v posudku, práci hodnotím jako „dobrou“.

V Praze dne 21. 12. 2012

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.